S V M M A R I V M.

- 1 Consuetudo non valet contra legem derogantem consuetudini.
- 2 Glos. in clem. statumimus, verb. consuetudine, de elect. habet duas lecturas communes & contrarias.
- 3 Lex que reprobat consuetudinem præteritam, a fortiori intelligitur & futuram reprobare.
- 4 Ad l. Tauri declaratio.
- 5 Cap. 1. sess. 22. cap. 9. & 19. sess. 25. Concil. Tridentini declaratur.
- 6 Consuetudo contra legem reprobantem consuetudinem, potest introduci ex noua causa.
- 7 Noua causa tollit iniquitatem, que inest a principio.
- 8 Immemoralis præscriptio non censetur exclusiua, reprobata consuetudine.
- 9 Contraria communis opinio.
- 10 Lex §. tit. 1. lib. 4. recop. declaratur.
- 11 Ad c. 1. de const. in b. declaratio.
- 12 Quæ non mutantur, stare videntur.
- 13 Consuetudo contraria est iniqua, & non seruanda.
- 14 Consuetudo immemoralis nunquam censetur exclusiua, contra aliquos.
- 15 Immemoralis habet vim tituli & privilegii.
- 16 Titulus probatur, probata consuetudine immemoralis.
- 17 Præscriptio contra legem per contrarium usum qualiter procedat, remissus.

Q V Æ S T I O D C C I V.

Vtrum lex tollens consuetudinem, intelligatur de præterita, vel etiam de futura legitime causanda. Communis contra communem, & quid iure regio.

Notissima in iure conclusio est, quod si consuetudo est per legem sublata, non poterit de nouo introduci. Et ratio est, quia lex quæ simpliciter reprobat consuetudinem, non solum intelligitur de præteri-

ta iam causata, sed etiam de futura. Ita Iason. in l. cunctos populos, n. 74. C. de summa Trin. & fide cath. Imol. in c. cum ab omni, n. 3. de vita & honest. clericorum, quam dicit communem Alex. in l. si mihi & tibi, §. in lege. ff. de leg. 1. quem sequitur Villalob. in suo arario, com. opin. liter. C. n. 2 §. 1. quam opinionem sequitur Abbas, in c. fin. de consuetud. n. 22. vbi Anto. de Butr. in repetitione, n. 53. & idem Abb. in c. 2. de probat. Loaces, in tract. de matr. Regis Angliæ, in 1. fundam. pro part. affir. n. 32. & Rebuff. ad constit. regias, in proæ. gl. 5. n. 144. Et pro regula illud tradit Duennas, regul. 144. qui resoluit, quod non valet consuetudo contra legem derogantem consuetudini, & illud ampliat. n. 3. etiam si consuetudo fuerit immemoralis, quod tradit Felin. in c. cum causa, n. 12. de re iudic. & in c. 1. de præscript. & Menchac. lib. 1. controuers. vsufreq. c. 3. n. 13. & tradit Couar. lib. 3. var. c. 13. n. 4. & latissime per Roch. de Curte, in d. c. fin. de consuetud. in parno. fol. 52. vers. Septima sit conclus. vbi aliquas limitationes adduxit. Pro qua sententia est glos. in clem. statumimus, verb. consuetudine, de electio. secundum literam affirmatiuam, & hæc esse magis communem opinionem dixit Alex. in l. si non speciali. C. de testam. & conf. 134. n. 37. li. 6. Ias. in l. de quibus, n. 55. ff. de legib. quam etiam sequitur Tiraq. (aliis citatis) de vtroque retractu, in præfat. n. 18. Crau. de antiquitat. tempor. 1. parte n. 13. & in 4. part. num. 20. Nouellus. de dote. 6. parte, privileg. 2. n. 18. Palat. Rub. in repetit. c. per vestras. 2. notab. de donat. inter. & Burg. de Paz, in l. 1. Tauri, a nu. 464. vbi late istam disputat quaestionem, & Matienço, in l. 3. tit. 10. gloss. 16. lib. 5. recop. & Auend. in c. prætor. lib. 1. c. 2. num. 14. & nouissime Azeuedo, in l. 3. tit. 1. li. 2. recop. n. 19. vbi miratur de Couar. supra, qui non aduertit ad duas lecturas glos. in d. clem. statumimus, affirmatiuam, & negatiuam, cum doctissimus esset, quod etiã tradit Horosc. in d. l. de quibus, num. 156. & post Azeued. supra alios refert Ioan. Gutierrez, lib. 3. pract. quaest. q. 31. (per totã.) & Gratianus, reg. 295. n. 8. & Connanus, lib. 1. commetariorum. c. 9. n. 8. Velluga, in speculo princip. rubric. 41. §. leges regni, n. 15. vers. primum est, Quintilianus Mandos. in regul. Cancell. reser. quaest. 3. Sebastianus. de Medic. in tractat. de legibus & statutis, 4. p. quaest. 35. Cauallinus, in milleloquio. 607. Camilius Borr. in regia Arag. §. 1. glos. 2. num. 12. Lancel. Conrad. in templo omni. ind. lib. 1. c. 1. §. 4. n. 7. Menoch. de arb. casu. 185. n. 26. Bursat. conf. 224. vol. 2. ex n. 21. Natta, conf. 66. n. 3. vol. 1. Tiraq. de primog. quaest. 43. n. 17. & in præfat. de retract. lignag. ex n. 58. & ratio huius receptissimæ sententiæ ea est, quia cum mens & intentio legis ea sit, vt tollatur consuetudo, etiam legitime introducta, a fortiori intelligendum est, quod voluit excludere etiam consuetudinem futuram postea introducendam. Et est tex. in l. eos. §. fin. C. de vsur. auth. cassa. C. de sacrosanct. eccles. vbi quotiescunque lex consuetudini resistit, non potest consuetudo de nouo causari. Pro qua etiam sententia adducitur tex. in l. si seruitus. 22. ff. de seruit. urbanor. vbi seruitus simpliciter constituta, ne luminibus officiat, intelligitur non solum de luminibus, quæ tempore constitutionis sunt, sed etiam de futuris, tex. in l. 3. §. Dimus. ff. de sepul. violat. Pro qua opinione adducitur a Burgos de Paz, & Gutierrez. supra, l. 1. Tauri, in illis verbis, * no embargante que contra las dichas leyes se diga y alegue que no fueron usadas y guardadas. * Ex quibus verbis deducitur, quod sit sublata consuetudo futura postea eueniens, quæ est l. 3. titul. 1. libr. 2. recop. & notat. Cifuent. in d. l. 1. Castillo, in l. 3. Tauri. verb. * siete restigos, * Palatius Rub. ibid. numer. 36. Ex quibus inferatur notabilis declaratio ad omnes leges regni, quæ excludunt consuetudinem, & ad caput 1. sess. 22. & ad cap. 9. & cap. 19. sess. 25. Concilii Tridentini. vbi tollitur consuetudo iam obtenta, vt idem fit in consuetudine futura inducenda, quod tamen singulariter est limitandum, quando consuetudo induceretur ex noua causa, quæ non erat tempore legis, dampnantis consuetudinem.